
福島相双復興推進機構（福島相双復興官民合同チーム）からのお知らせ

震災から14年が経とうとしていますが、福島相双地域の営農再開は道半ばです。
官民合同チームでは、これからも農業者様の声を伺い、農業者様に寄り添って、
営農再開の拡大に向けた様々なご支援を続けてまいります。（支援内容は裏面をご覧ください）
営農再開され、頑張られている農業者様や地域の話題を紹介致します。

震災から14年が経とうとしていますが、福島相双地域の営農再開は道半ばです。
官民合同チームでは、これからも農業者様の声を伺い、農業者様に寄り添って、
営農再開の拡大に向けた様々なご支援を続けてまいります。（支援内容は裏面をご覧ください）
営農再開され、頑張られている農業者様や地域の話題を紹介致します。

福島相双営農通信

福島相双復興推進機構

第23号
令和７年冬号

!
相双機構では、のお手伝いをさせていただきました。
2025年 福島イチゴネットワーク キックオフ!

川俣町山木屋地区で観光農園を営むスマイルファーム様が加盟
する｢福島イチゴネットワーク｣の2025年キックオフが12月16日
に川俣町中央公民館で行われました。

このネットワークは農園を訪れたお客様に喜んでいただくこと
や楽しんでいただくことを目的に2021年に発足し、2025年に新
たに1社を加え、県内計5社のイチゴ農園で構成されています。

当日は川俣町の藤原町⾧も出席される中、今年の幹事であるス
マイルファーム代表の谷口様より、各農園を巡る｢スタンプラ
リー｣｢フォトコンテスト｣のイベントが5月末まで合同開催される
ことや、5社で累計来園者5万人を目標とする決意表明がなされま
した。

相双機構では、これからも地域の農業活性化に資する情報発信
に取り組んでまいります。

【川俣町での取組】

チラシのリンク先
はこちらです☞
5
社
合
同
企
画
イ
ベ
ン
ト
の
お
知
ら
せ↑

↓

来
賓
、
報
道
陣
を
前
に
決
意
表
明
す
る
谷
口
代
表

各
イ
チ
ゴ
農
園
の
代
表
者
様
他↑



福島相双営農通信

福島相双復興推進機構

対象となる
農業者様

原子力被災12市町村※で、農業を行われている方、
または、今後新たに農業を行う方
※ 田村市、南相馬市、川俣町、広野町、楢葉町、富岡町、

川内村、大熊町、双葉町、浪江町、葛尾村、飯舘村

「うまく栽培したい」
「どの作物の栽培がいいか」
「スマート農業に関心がある」
このようなご相談には、普及
指導員などによる技術的な
ご支援をします。

農業の技術的なご相談新たな販路開拓のご相談

「販売先の開拓や確保がしたい」
「首都圏などに出荷したい」
このようなご相談には、専門家
を派遣して販路開拓のご支援を
します。

「農業機械を導入したい」
「補助金の申請方法を知りたい」
「農地の貸手や借手を探したい」
「農業法人を設立したい」
このようなご相談には、訪問員
がアドバイスを行います。

補助金や制度活用のご相談

福島相双復興推進機構（福島相双復興官民合同チーム）
営農再開グループ

ご相談受付ダイヤル:024-502-1117
（受付時間9:00～17:00 土日祝日、年末年始を除く）

https://www.fsrt.jp Webサイト

< 各種公式ページはこちら >

営農再開グループの
ページはこちら →

被災12市町村の営農再開をご支援します
営農再開や新規参入をご検討の皆様、ご相談ください。

福島相双復興推進機構 営農再開グループでは、国・福島県・市町村・ＪＡなどの関係機関と
連携し、農業者様を個別に訪問して、営農再開に向けた次のような支援活動を行っております。
是非、ご活用を検討ください。皆様からのご連絡をお待ちしています。
ご相談やご支援は無料です。費用はかかりません。

【浪江町での取組】
!

相双機構では、のお手伝いをさせていただきました。
今年もぜひ、あまーい浜の輝(玉ねぎ)をご賞味下さい!

震災後、浪江町立野地区で管理耕作組合を立ち上げ、
浜の輝(はまのかがやき)を生産されている中野様。2019
年10月より作付けを始め、10haの農地をローテーション
しながら生産されております。

6月の収穫から10月末まで販売出来るよう、浪江町の
自宅に大きな冷蔵庫を設置し大切に保管。生で食べても
あまーい玉ねぎは、イオン浪江店・道の駅なみえ・道の
駅よつくら港の店頭に並べてられいます。収穫直後は新
玉ねぎとして、7月以降は乾燥作業を行った玉ねぎを販売
しております。2024年分は大好評につき完売いたしまし
た。2025年も販売いたしますので、ぜひともお買い求め
いただき、あまーい浜の輝をどうぞご賞味ください!

相双機構では、道の駅よつくら港へ販路拡大のお手伝
いをさせていただきました。

収穫直前の浜の輝

道の駅店内販売風景

生産者の中野様


